22RS0068-01-2019-005349-25 

Дело № 1-371/2019 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 20 сентября 2019 года 

Железнодорожный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе председательствующего Калиниченко В.В.

при секретаре судебного заседания Пауль К.А.

с участием:

государственных обвинителей – старших помощников прокурора Железнодорожного района г.Барнаула Фоминой А.В., ФИО11

защитника – адвоката Шабалина В.А., представившего удостоверение №1467 и ордер №61270 от 05.08.2019 года

подсудимого ФИО12, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО12, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Преступление совершено в г.Барнауле Алтайского края при следующих обстоятельствах.

Не позднее 09.04.2019 года движимый стремлением к обогащению ФИО12, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, действуя умышленно, в нарушение ст.ст.14, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решил незаконно сбывать наркотические средства, для чего не позднее 09.04.2019 года вступил с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В соответствии с предварительной договоренностью неустановленное лицо и ФИО12 распределили между собой роли и функции в преступной группе.

Неустановленное лицо, как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было:

- приобретать оптовые партии наркотических средств, которые фасовать в удобные для реализации свертки и посредством формирования тайников-закладок передавать в целях дальнейшего сбыта ФИО12, сообщая ему адреса нахождения указанных тайников-закладок посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать информацию о местах расположения сформированных ФИО12 на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами, с целью дальнейшего сбыта покупателям наркотических средств; 

- получать от заранее подысканных покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств; 

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать покупателям наркотических средств информацию о местах расположения сформированных ФИО12 на территории г.Барнаула тайников с наркотическими средствами;

- получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств, переводить денежные средства посредством указанных систем платежей ФИО12 в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций, а также приобретать очередные оптовые партии наркотических средств;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО12, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был:

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору – информацию о местах нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, сформированных неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, и забирать указанные наркотические средства;

- незаконно хранить полученные наркотические средства непосредственно при себе;

- формировать тайники-закладки с наркотическими средствами на территории г.Барнаула;

- предоставлять неустановленному лицу – участнику группы лиц по предварительному сговору – посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информацию о местах расположения сформированных им на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами;

- получать от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору – денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных им преступных функций, путем переводов через существующие электронные системы платежей;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, неустановленное лицо и ФИО12 вступили в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г.Барнаула.

В составе группы лиц по предварительному сговору ФИО12 и неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, совершили следующее преступление.

Так, неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО12 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не позднее 09.04.2019 года незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта включенные на основании постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» наркотические средства:

- смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 5,54 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

- смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой не менее 110,23 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 является крупным размером.

Приобретенные наркотические средства неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, не позднее 09.04.2019 года, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, передало ФИО12 для последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

Полученные от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору, указанные наркотические средства в крупном размере, ФИО12, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», стал незаконно хранить непосредственно при себе и по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшего, совместного с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

После чего ФИО12, реализуя свой преступный умысел, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, около 10 часов 00 минут 11.04.2019 года, находясь совместно с ФИО1. в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, часть полученного от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,51 грамма, передал, то есть незаконно сбыл, ФИО1. Оставшиеся наркотические средства ФИО12 продолжил хранить непосредственно при себе и по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшего, совместного с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

После этого, в период времени с 10 часов 00 минут по 17 часов 30 минут 11.04.2019 года, ФИО12, действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, часть полученного наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, расфасованного и упакованного в удобные для незаконного сбыта свертки, поместил в подысканные им малозаметные места – тайники, а именно:

1) часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,25 грамма - на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: г.Барнаул, 

<

...>;

2) часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,31 грамма - на участке местности, расположенном на территории садоводства «Солнечное» на расстоянии около 226 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: г.Барнаул, 

<

...>;

3) часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,36 грамма - на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: г.Барнаул, 

<

...>;

4) часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,42 грамма - на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: г.Барнаул, 

<

...>;

5) часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,35 грамма - на участке местности, расположенном на расстоянии около 65 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: г.Барнаул, 

<

...>;

6) часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,38 грамма - на участке местности, расположенном на территории садоводства «Алтайские зори» на расстоянии около 173 метров в восточном направлении от здания по адресу: г.Барнаул, 

<

...>;

7) часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,39 грамма, поместил в тайник, сформированный на участке местности, расположенном на территории садоводства «Алтайские зори» на расстоянии около 206 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: г.Барнаул, 

<

...>;

8) часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,43 грамма - на участке местности, расположенном на территории садоводства «Алтайские зори» на расстоянии около 90 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: г.Барнаул, 

<

...>;

9) часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,34 грамма - на участке местности, расположенном на расстоянии около 80 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: г.Барнаул, 

<

...>;

10) часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,40 грамма - на участке местности, расположенном на расстоянии около 60 метров в юго-восточном направлении от здания по адресу: г.Барнаул, 

<

...>;

11) часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,37 грамма - на участке местности, расположенном на расстоянии около 95 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: г.Барнаул, 

<

...>.

Оставшиеся наркотические средства ФИО12 продолжил хранить непосредственно по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшего, совместного с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

Около 17 часов 30 минут 11.04.2019 года ФИО12 совместно с ФИО1. пришли к зданию, расположенному на территории садоводства «Сибирский садовод» по адресу: 

<

...>, где были задержаны сотрудниками полиции.

Далее, в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут 11.04.2019 года, в ходе личного досмотра ФИО1. в помещении кабинета № 8 пункта полиции «Южный» отдела полиции по Центральному району УМВД России по г.Барнаулу, расположенного по адресу: г.Барнаул, 

<

...>, сотрудниками полиции у последнего было обнаружено и изъято приобретенное у ФИО12 наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,51 грамма, что является значительным размером, которое ФИО12 и неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, ранее незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Далее, в период времени с 00 часов 05 минут до 03 часов 15 минут 12.04.2019 года, в ходе проведения осмотров мест происшествий сотрудниками полиции из тайников, сформированных ФИО12: 

1) на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: г.Барнаул, 

<

...>;

2) на участке местности, расположенном на территории садоводства «Солнечное» на расстоянии около 226 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: г.Барнаул, 

<

...>;

3) на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: г.Барнаул, 

<

...>;

4) на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: г.Барнаул, 

<

...>;

5) на участке местности, расположенном на расстоянии около 65 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: г.Барнаул, 

<

...>;

6) на участке местности, расположенном на территории садоводства «Алтайские зори» на расстоянии около 173 метров в восточном направлении от здания по адресу: г.Барнаул, 

<

...>;

7) на участке местности, расположенном на территории садоводства «Алтайские зори» на расстоянии около 206 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: г.Барнаул, 

<

...>;

8) на участке местности, расположенном на территории садоводства «Алтайские зори» на расстоянии около 90 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: г.Барнаул, 

<

...>;

9) на участке местности, расположенном на расстоянии около 80 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: г.Барнаул, 

<

...>;

10) на участке местности, расположенном на расстоянии около 60 метров в юго-восточном направлении от здания по адресу: г.Барнаул, 

<

...>;

11) на участке местности, расположенном на расстоянии около 95 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: г.Барнаул, 

<

...>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4 грамма, что является крупным размером, которое ФИО12 и неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, ранее незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Далее, в период времени в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часов 20 минут 12.04.2019 года, в ходе производства обыска по месту проживания ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,03 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой 110,23 грамма, что является крупным размером, которые ФИО12 и неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, ранее незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В связи с задержанием ФИО12, обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 5,54 грамма, что является крупным размером, и наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой 110,23 грамма, что является крупным размером, ФИО12 и неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, не довели до конца совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по не зависящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ) были исследованы его признательные показания, данные на стадии предварительного следствия, согласно которым в начале апреля 2019 года в Интернет-приложении «Телеграмм», которое установлено на его сотовом телефоне «Алкатель», где он был зарегистрирован под ник-неймом «

<

данные изъяты>», он получил сообщение от неизвестного ник-нейма с предложением работы закладчиком наркотических средств. Он заинтересовался и стал вести переписку с неизвестным лицом, которое объяснило ему суть работы курьером-закладчиком. Он должен был в определенном месте забирать оптовую закладку с наркотическим средством с более мелкими свертками с наркотиком, которые раскладывать, то есть формировать из них тайники-закладки, в любом удобном для него месте, фотографировать, делать описание на свой мобильный телефон с местонахождением тайников, отправлять отчет о сформированных им тайниках и их описанием своему куратору. За одну сформированную закладку ему обещали платить от 300 до 900 рублей. Оптовые партии с наркотическим средством он забирал в районе пос.Гоньба в г.Барнауле, в общей сложности поднял 4 оптовых партии, которые разложил. В каждом оптовом «тайнике» всегда было разное количество пакетиков с наркотическим средством. 08.04.2019 года около 23 часов оператор через приложение «Телеграмм» скинул ему место расположения очередной оптовой закладки, которую он с целью последующего сбыта поднял 09.04.2019 года в 16 часов в пос.Гоньба, и принес домой. Вес оптовой закладки был расфасован, в данной закладке находились два вида наркотика: «скорость» и «шоколад». 11.04.2019 года около 10 часов он и его брат И. находились дома. Поскольку И. пробовал наркотическое средство «скорость», то он попросил его отделить часть наркотика для личного употребления. После чего он отделил из оптовой закладки, подобранной 09.04.2019 года, один сверток, из которого отсыпал И. часть наркотического средства «скорость». Далее И. перемешал наркотическое средство с табаком в сигарету, которую положил в карман куртки. Оставшееся наркотическое средство, которое находилось в полимерном пакете, И. обмотал синей изолентой и положил в тот же карман. Затем И. сообщил ему о необходимости поехать в СНТ «Сибирский садовод» с целью просмотра объявлений о продаже дачных участков. Он решил поехать с братом и сформировать там тайники-закладки с наркотическим средством. Наркотическое средство, расфасованное в пакеты с рельсовой застежкой, всего 14 штук, он положил в карман куртки. Доехав на общественном транспорте до остановки «Сибирский садовод», они вышли и направились в пос.Плодопитомник, где И. на доске объявлений нашел несколько предложений о продаже дачных участков. Затем он сообщил брату, что ему нужно сформировать тайники-закладки с наркотическим средством. Для этого они проследовали в СНТ «Солнечное», где он сформировал 5 тайников-закладок. Затем они направились в СНТ «Алтайские зори», где он сформировал 3 тайника-закладки. После этого на участке местности у дома по адресу: 

<

...>, он сформировал еще 5 тайников-закладок. Каждую закладку сфотографировал на свой сотовый телефон, сделав описание данных мест. Затем они направились на остановку общественного транспорта, чтобы уехать домой, однако были остановлены сотрудниками полиции. На вопрос последних о наличии при себе запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, он ответил отрицательно, а брат И. сознался, что при нем имеется наркотическое средство. После чего их доставили в пункт полиции «Южный». Затем из сформированных им для последующего сбыта тайников-закладок сотрудниками полиции были изъяты свертки с наркотическим средством. Данные свертки он сформировал для последующего сбыта. Далее они направились в пункт полиции «Южный», где в ходе личного досмотра у него изъяли сотовый телефон «Алкатель» с двумя сим-картами, а также изолента синего цвета. При этом он пояснил, что на данный телефон он делал фотографии и описание с местонахождением тайников-закладок с наркотическим средством, после чего отправлял их куратору. Остальные наркотические средства были изъяты у него в ходе обыска, данные наркотики он также хотел сбыть на территории г.Барнаула путем формирования тайников-закладок. Он знал, что его деятельность носит криминальный характер, однако в силу трудного материального положения решил ей заняться. О том, что он занимается распространением наркотиков, знал только его брат И.. Денежные средства за работу он получал на банковскую карту ПАО «Сбербанк России». Аккаунт «

<

данные изъяты>» принадлежит ему, на него он отправлял фотографии и координаты мест тайников-закладок, а затем отправлял их на принадлежащий ему аккаунт «

<

данные изъяты>», после чего отправлял места закладок куратору (т.2 л.д.62-68, 109-112, 113-117, 129-132).

Свои показания в ходе предварительного следствия ФИО12 подтвердил при проверках показаний на месте с участием понятых и в присутствии защитника (т.2 л.д.75-82, 84-89).

Наряду с полным признанием вины самим ФИО12, его вина в совершении вышеуказанного преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Так, из показаний свидетеля ФИО1., оглашенных в судебном заседании и подтвержденных последним в суде, следует, что 11.04.2019 года они с братом Д. находились по адресу: 

<

адрес>, когда в ходе разговора он узнал, что тот через Интернет-магазин с помощью приложения «Телеграмм» устроился на работу курьером-закладчиком наркотических средств. Из разговора с Д. он понял, что тот должен в определенном месте забирать оптовую закладку с наркотическим средством, в которой будут находиться более мелкие свертки с наркотиком, после чего данные свертки Д. должен был разложить, сформировав тайники-закладки на территории г.Барнаула. Около 10 часов он попросил у Д. для личного употребления часть имеющего у того наркотического средства «скорость». Д. согласился, достал сверток, в котором находились другие свертки меньшего размера, с содержащимся в них наркотическим средством, отсыпал часть наркотического средства в полимерный пакет и передал ему. Он смешал последнее с табаком, засыпал в сигарету, которую положил в карман куртки. Затем он сообщил Д., что собирается поехать в СНТ «Сибирский садовод» с целью поиска объявлений о продаже дачных участков. Д. сказал, что поедет вместе с ним, так как ему необходимо сформировать тайники-закладки с наркотическим средством для последующего сбыта. По прибытии в СНТ «Сибирский садовод» он пошел искать участок с объявлениями, а Д. ушел в другую сторону. Через некоторое время, встретившись на выходе из садоводства, они направились в сторону автобусной остановки, однако их остановили сотрудники полиции, которые спросили о наличии у них при себе предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. Они ответили, что таковых у них не имеется. После чего их доставили в пункт полиции «Южный» для дальнейшего разбирательства, где ФИО12 пояснил, что в СНТ «Сибирский садовод», СНТ «Солнечное», СНТ «Алтайские зори» он сделал закладки с наркотическим средством, а часть наркотического средства передал ему (ФИО1.) для личного употребления. Затем в ходе личного досмотра у него изъяли наркотическое средство, переданное ему братом для личного употребления. Сотрудники полиции с ФИО12 ездили в вышеуказанные садоводства для проведения осмотра места происшествия с целью изъятия закладок с наркотическим средством. Он совместно с ФИО12 наркотические средства не сбывал. Изъятое у него наркотическое средство брат передал ему для личного употребления (т.2 л.д.47-50).

В ходе очной ставки, проведенной между подозреваемым ФИО12 и свидетелем ФИО1., подозреваемый ФИО12 подтвердил ранее данные им показания, подтвердив факт передачи им около 10 часов 11.04.2019 года ФИО1. наркотического средства для личного употребления. ФИО1. подтвердил показания ФИО12 (т.2 л.д.69-74).

Из показаний свидетеля ФИО2. (оперуполномоченный ГКОН ОП по Центральному району УМВД России по г.Барнаулу), оглашенных с согласия сторон, следует, что 11.04.2019 года около 17 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, совместно с сотрудником ФИО3. в СНТ «Сибирский садовод» были замечены двое парней, которые вели себя подозрительно, нервничали и постоянно оглядывались по сторонам, а заметив их, попытались быстро уйти. В связи с этим они предположили, что у данных парней при себе могут находиться запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Они подошли к данным парням, представились и предъявили служебные удостоверения. Парни представились ФИО1 и ФИО12. Последние были доставлены в пункт полиции «Южный», где в ходе личного досмотра у ФИО12 был изъят сотовый телефон марки «Алкатель», моток изоляционной ленты. В ходе осмотра мест происшествия из тайников-закладок было изъято наркотическое средство. В ходе разбирательства причастность ФИО1. к сбыту наркотических средств установлена не была (т.1 л.д.231-234). 

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия об обстоятельствах задержания ФИО12 и ФИО1 дал свидетель ФИО3. (оперуполномоченный ОУР ПП «Южный» ОП по Центральному району УМВД России по г.Барнаулу) (т.1 л.д.235-237).

Согласно показаниям свидетеля ФИО4. (старший следователь ПП «Южный» ОП по Центральному району УМВД России по г.Барнаулу), исследованным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, 12.04.2019 года в ходе осмотра мест происшествий были изъяты свертки с наркотическим средством на территории СНТ «Солнечное», СНТ «Алтайские зори», а также на территории строящегося объекта у заправочной станции «Evolution» (т.1 л.д.238-243).

Из показаний свидетелей ФИО5. и ФИО6. (понятые при проведении личного досмотра), оглашенных с согласия сторон, следует, что в ходе личного досмотра у задержанного ФИО1. были изъяты фрагмент сигареты и сверток, перемотанный изолентой синего цвета, а при личном досмотре задержанного ФИО12 – сотовый телефон «Алкатель» с двумя сим-картами (т.2 л.д.13-16, 20-23). 

Согласно показаниям свидетелей ФИО7. и ФИО8. (понятые при осмотрах мест происшествий), оглашенным с согласия сторон, 12.04.2019 года сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты закладки с наркотическим средством на территории СНТ «Солнечное», СНТ «Алтайские зори», а также на территории строящегося объекта у заправочной станции «Evolution» (т.2 л.д.24-28, 32-36).

Из показаний свидетелей ФИО9. и ФИО10. (понятые при обыске жилища), исследованных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 12.04.2019 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты полимерный пакет на рельсовой застежке с веществом темного цвета внутри, банковская карта «Сбербанк России», пачка из-под сигарет «Хортиця», внутри которой находились полимерные пакеты с веществом темного цвета (т.2 л.д.37-40, 42-45). 

Помимо изложенных, доказательствами, подтверждающими вину ФИО12, являются:

- протоколы осмотра места происшествия от 12.04.2019 года, согласно которым были обнаружены и изъяты свертки в изоленте с содержимым, на различных участках местности садоводства «Солнечное», садоводства «Алтайские зори» и в других местах (т.1 л.д.7-13, 15-20, 22-26);

- протокол личного досмотра от 12.04.2019 года, согласно которому у ФИО12 были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Алкатель»; моток изоляционной ленты синего цвета (т.1 л.д.34-35);

- протокол выемки от 04.05.2019 года, согласно которому у оперуполномоченного ФИО2. были изъяты сотовый телефон Алкатель», моток изоляционной ленты синего цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО12 (т.1 л.д.136-140);

- протокол осмотра предметов от 29.05.2019 года, согласно которому осмотрены: наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, первоначальной массой 4 грамма; моток изоленты (т.1 л.д.148-155), которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.156-158);

- протокол обыска от 12.04.2019 года, согласно которому по месту жительства ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: два полимерных пакета на рельсовой застежке с веществом темного цвета; банковская карта ПАО «Сбербанк»; пачка из-под сигарет «Хортиця» с полимерными пакетами с веществом темного цвета (т.1 л.д.58-60);

- заключения экспертов № 4184, № 4185 от 12.05.2019 года, согласно которым: вещество, массой 4 грамма, изъятое в ходе осмотров мест происшествий, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.144-146); вещество массой 110,23 грамма, изъятое в ходе производства обыска по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства – 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, и вещество массой 1,03 грамма, изъятое в ходе производства обыска в жилище, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.161-166);

- протокол осмотра предметов от 30.05.2019 года, согласно которому осмотрены: наркотическое средство, общей массой 110,23 граммов; наркотическое средство, общей массой 1,03 грамма; пачка из-под сигарет «Хортиця»; фрагмент полимерного пакета; полимерный пакет на рельсовой застежке; два полимерных пакета прозрачного цвета; фрагмент бумажного листа белого цвета с печатным текстом, выполненным красителем черного цвета; полимерный пакет прозрачного цвета на рельсовой застежке, в котором находится множество полимерных пакетов на рельсовой застежке; полимерный пакет прозрачного цвета на рельсовой застежке, в котором находятся множество полимерных пакетов на рельсовой застежке (т.1 л.д.168-177), которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.178-180);

- протокол осмотра предметов от 29.05.2019 года, согласно которому осмотрена банковская карта банка «Сбербанк» Visa Momentum R № (т.1 л.д.181-184), которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.185-187);

- протокол осмотра предметов от 31.05.2019 года, согласно которому осмотрены: 11 полимерных пакетов прозрачного цвета на рельсовой застежке; 7 фрагментов изоленты синего цвета; 4 фрагмента изоленты зеленого цвета; первоначальная упаковка, 11 полимерных пакетов на рельсовой застежке (т.1 л.д.189-197), которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.198-199);

- протокол личного досмотра от 11.04.2019 года, согласно которому у ФИО1. были обнаружены и изъяты: сигарета «Бонд» со смесью табака и наркотического средства; сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета (т.1 л.д.80-81);

- заключение эксперта № 3551 от 24.04.2019 года, согласно которому вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1., является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 грамм (т.1 л.д.91-93);

- протокол осмотра предметов от 05.05.2019 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Alcatel» модель: 5009 D в корпусе черного цвета, с сим-картами оператора сотовой связи «Теле-2» № и №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО12 Осмотром установлено, что в сотовом телефоне имеется приложение «Телеграмм», в котором обнаружен пользователь «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра переписки были обнаружены фотографии и координаты мест формирования тайников-закладок с наркотическим средством, которые ФИО12 оставил 11.04.2019 года на участках местности (т.1 л.д.200-218); указанный сотовый телефон признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.228-230).

Суд изучил, проверил и оценил представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, и находит их соответствующими требованиям действующего уголовно-процессуального закона, а их совокупность – достаточной для признания виновности подсудимого в совершении указанного преступления.

Действия ФИО12 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Совокупностью исследованных судом доказательств достоверно установлено, что подсудимый, вступив в преступный сговор с неустановленным лицом, путем переписки с последним посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), устроился на работу в качестве закладчика наркотических средств с целью последующего их незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем формирования тайников-закладок, откуда приобретатели могли забирать наркотические средства. Получая сообщения от неустановленного лица о местонахождении оптовых тайников с наркотическим средством, ФИО12 забирал последние. Часть вышеуказанного наркотического средства, расфасованного в свертки, передал своему брату ФИО1., часть разложил в малозаметные места-тайники на территории г.Барнаула, после чего был задержан сотрудниками полиции. Указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции при личном досмотре ФИО1. и в ходе осмотров мест происшествий в местах сформированных ФИО12 закладок. Кроме того, в ходе обыска в жилище по месту проживания ФИО12 сотрудниками полиции также было изъято наркотическое средство, расфасованное в полимерные пакеты для дальнейшего сбыта аналогичным способом. 

Указанные обстоятельства подтверждаются признательными показаниями ФИО12 на стадии предварительного следствия о вступлении в преступный сговор с неустановленным лицом, незаконном сбыте наркотических средств, его последующем изъятии сотрудниками полиции; показаниями сотрудников полиции ФИО2., ФИО3., ФИО4. об обстоятельствах задержания подсудимого ФИО12, его личного досмотра и изъятия наркотических средств в ходе осмотров мест происшествий; показаниями свидетелей ФИО5. и ФИО6. об изъятии у ФИО12 в ходе личного досмотра сотового телефона «Алкатель» и мотка изоленты; показаниями свидетелей ФИО7. и ФИО8. об обстоятельствах изъятия в тайниках-закладках, сформированных ФИО12 наркотических средств; показаниями свидетелей ФИО9. и ФИО10. об обстоятельствах производства обыска в жилище ФИО12 и изъятии вещества темного цвета в полимерных пакетах; показаниями свидетеля ФИО1. о сбыте ФИО12 наркотических средств путем формирования тайников-закладок, изъятии наркотического средства, которое было передано ему для личного употребления ФИО12; протоколами личного досмотра, осмотров мест происшествий, выемки, обыска, осмотра предметов, заключениями экспертов о крупном размере изъятого наркотического средства. 

Показания ФИО12 на предварительном следствии получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, даны в присутствии защитника, при этом подсудимому было разъяснено право не свидетельствовать против самого себя, более того, он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу и в случае последующего отказа от них, поэтому суд берет эти показания за основу приговора. 

Оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, у суда не имеется, поскольку они последовательны, не противоречивы, согласуются с показаниями подсудимого и объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Кроме того, судом не установлено причин для оговора подсудимого вышеуказанными лицами. Оснований для вывода о самооговоре подсудимого также не имеется. 

Квалифицирующие признаки также нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Так, виды наркотических средств, включенных на основании постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», а также их размер, определены заключениями эксперта. Масса изъятых наркотических средств образует крупный размер в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002.

В ходе рассмотрения дела установлено, что Интернет-приложение в своем сотовом телефоне подсудимый использовал для связи с лицом, совместно с ним занимающимся сбытом наркотических средств, а именно в целях их распространения среди потребителей. Кроме того, установлено, что ФИО12 до начала выполнения объективной стороны преступления договорился с иным лицом о совместном его совершении, распределив при этом роли, в связи с чем нашли свое подтверждение и признаки совершения преступления группой лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы следует, что ФИО12 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал и не страдает. В период инкриминируемого деяния у него не было какого-либо временного психического расстройства либо иного болезненного состояния психики. 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.2 л.д.164-165).

С учетом указанного заключения комиссии экспертов, поведения подсудимого в судебном заседании, его последовательных, четких ответов на поставленные вопросы, суд не находит оснований сомневаться в его вменяемости и способности нести уголовную ответственность за содеянное. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО12, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления. 

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на здоровье населения и установленный государством порядок оборота наркотических средств, является умышленным, законом отнесено к категории особо тяжких преступлений. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд учитывает виды и размер наркотических средств, а также исходит из того, что преступление не доведено до конца по не зависящим от подсудимого обстоятельствам. 

ФИО12 не женат, несовершеннолетних детей либо других нетрудоспособных иждивенцев не имеет; на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит; 

<

данные изъяты> характеризуется удовлетворительно; ранее не судим. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-наркологической экспертизы ФИО12 наркоманией и хроническим алкоголизмом не страдает

<

данные изъяты> (т.2 л.д.158-160).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает при назначении наказания: полное признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче объяснения (т.1 л.д.41-43), признательных показаний, а также в указании на места тайников-закладок наркотических средств; молодой трудоспособный возраст подсудимого и его неудовлетворительное состояние здоровья. Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание ФИО12 суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности ФИО12, который в составе группы лиц по предварительному сговору совершил особо тяжкое преступление против здоровья населения, представляющее повышенную общественную опасность, суд полагает необходимым назначить наказание, с учетом требований ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, в виде реального лишения свободы, поскольку приходит к выводу о невозможности достижения целей наказания без изоляции подсудимого от общества. При этом суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает, поэтому не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ. Оснований для применения ст.73 УК РФ суд также не находит, полагая, что с учетом содеянного условное осуждение не будет отвечать целям наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, принимая во внимание совершение подсудимым преступления, представляющего повышенную общественную опасность, посягающего на здоровье населения и способствующего неконтролируемому обороту наркотических средств, а также размер изъятых наркотических средств, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО12 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, поскольку им совершено особо тяжкое преступление и ранее он не отбывал лишение свободы. 

Из протокола задержания подозреваемого следует, что ФИО12 в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ задержан 12.04.2019 года (т.2 л.д.55-58). Однако из показаний подсудимого, данных в судебном заседании, следует, что фактически он был задержан 11.04.2019 года и более не освобождался. Данные показания подтверждаются материалами дела, в связи с чем время содержания под стражей следует исчислять с 11.04.2019 года.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы ФИО12 время его содержания под стражей с 11.04.2019 года до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

В соответствии со ст.115 УПК РФ суд полагает необходимым снять арест, наложенный в целях обеспечения исполнения приговора на принадлежащий ФИО12 сотовый телефон марки «Alcatel» модель 5009 D, imei 1: №, imei 2: №, SVN: №, и как средство совершения преступления, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, конфисковать его в собственность государства с обращением в доход федерального бюджета, поскольку он использовался для совершения преступления.

Обсуждая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд полагает, что в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ: 

1) наркотические средства; моток изоленты синего цвета; ватные тампоны; сим-карты; пачка из-под сигарет; полимерные пакеты на рельсовой застежке; фрагменты изоленты, бумажного листа и полимерного пакета; первоначальная упаковка, как предметы, запрещенные к обращению и не представляющие ценности, подлежат уничтожению; 

2) банковская карта ПАО «Сбербанк», как предмет, который может служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, подлежит передаче в филиал ПАО Сбербанк (

<

...>).

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката за осуществление защиты ФИО12 в ходе судебного разбирательства в размере 6210 рублей 00 копеек подлежат взысканию с ФИО12 в доход федерального бюджета, поскольку последний не заявлял отказ от защитника, находится в трудоспособном возрасте и не представил суду сведений о своей имущественной несостоятельности, свидетельствующих о возможности возмещения процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО12 время его содержания под стражей с 11.04.2019 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Меру пресечения в отношении ФИО12 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде заключения под стражу. 

Снять арест, наложенный на сотовый телефон марки «Alcatel» модель 5009 D, imei 1: №, imei 2: №, SVN: №, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу, который в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства с обращением в доход федерального бюджета.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу: смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,89 грамма (с учетом израсходованных 0,11 граммов); смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства – 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 110,23 грамма; смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,03 грамма; ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО12, контрольный ватный тампон; моток изоленты; пачку из-под сигарет «Хортиця»; фрагмент полимерного пакета; полимерный пакет на рельсовой застежке; два полимерных пакета прозрачного цвета; фрагмент бумажного листа белого цвета с печатным текстом, выполненным красителем черного цвета; полимерный пакет прозрачного цвета на рельсовой застежке, в котором находится множество полимерных пакетов на рельсовой застежке; полимерный пакет прозрачного цвета на рельсовой застежке, в котором находятся множество полимерных пакетов на рельсовой застежке; 11 полимерных пакетов прозрачного цвета на рельсовой застежке; 7 фрагментов изоленты синего цвета; 4 фрагмента изоленты зеленого цвета; первоначальную упаковку, 11 полимерных пакетов на рельсовой застежке, 2 сим-карты – уничтожить (квитанции №№ 148, 149, 150, 166/19); 

- находящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу (квитанция № 162/19) банковскую карту «Сбербанк» Visa Momentum R № – передать в филиал ПАО Сбербанк (

<

...>);

- находящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Центральному району УМВД России по г.Барнаулу (квитанция № 30) смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 грамма – уничтожить.

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ взыскать с ФИО12 процессуальные издержки в размере 6210 рублей 00 копеек, связанные с оказанием юридической помощи адвокатом.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления путем принесения жалобы или представления в Железнодорожный районный суд г.Барнаула Алтайского края, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В течение 10 суток с момента вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе или иметь форму самостоятельного заявления.

Судья В.В. Калиниченко